ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

               PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI  LEGISLATIVO Nº

“Denomina ginásio de nossa cidade de Ginásio

Municipal MARIA LEONI CONTINI.

01.  Mensagem de Encaminhamento

02.  Projeto de Lei Legislativo

03.  Justificativa

04.  Documento da Homenageada

Sala das Sessões, 21 de Março de 2016.

Vereador VALDEMAR ARTUR LOCH

Líder da Bancada do PT

               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

               PODER LEGISLATIVO

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

O Vereador, abaixo subscrito, amparado pelo regimento interno e pela Lei

Orgânica Municipal Art. 14, Inciso XVII, encaminha para tramitação o Projeto de

Lei que denomina ginásio de nossa cidade de Ginásio Municipal MARIA LEONI

CONTINI.

Conclamamos, pela aprovação do presente Projeto de Lei Legislativo, pelo

Douto Plenário.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2016.

Vereador VALDEMAR ARTUR LOCH

Líder da Bancada do PT

               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

               PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº

“Denomina ginásio  de nossa cidade de Ginásio

Municipal MARIA LEONI  CONTINI.”

Art. 1º - É dada denominação de Ginásio Municipal MARIA LEONI CONTINI a

um ginásio  de nossa cidade.

Art. 2º - O Ginásio localiza-se na Rua Benjamin Mosena, 181, em parte da Chácara

nº. 13, do Polígono Sueste.

Art. 3º - A placa indicativa conterá os seguintes dizeres: “GINÁSIO MUNICIPAL

MARIA LEONI CONTINI”.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2016.

Vereador VALDEMAR ARTUR LOCH

Líder da Bancada do PT

               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

               PODER LEGISLATIVO

J U S T I F I C A T I VA

MARIA LEONI CONTINI, nasceu em 20 de Março de 1946,

filha de Amélia Sampaio, na cidade de Curitibanos, em Santa Catarina, vindo

para Erechim ainda na infância.

Casou-se com Darci Miguel Contini, com quem teve duas

filhas Silvana Maria e Dione Mara.

Maria Leoni Contini atuou em diversas entidades sociais de

nosso Município, mas o seu principal destaque foi como fundadora e

Presidente da Associação de Apoio ao Idoso Erechinense – AAIE, que de

forma indelével deixou a sua marca na entidade, que através de seu

pioneirismo criou a primeira entidade em defesa do Idoso de nosso

Município.

A Associação de Apoio ao Idoso Erechinense-AAIE fundada

em 5 de dezembro de 1986, atua a 30 anos no município de Erechim,

articulando e mobilizando o segmento idoso para participação social através

de grupos de convivência.

 Sendo uma entidade  filantrópica e sem fins lucrativos, sendo

referência no atendimento e representação social do segmento idoso do Alto

Uruguai, que tem como missão é proporcionar aos idosos espaços de

convivência social que valorizem a descoberta de potencialidades,

habilidades, a integração social comunitária e a articulação/mobilização do

segmento.

Nada mais justo do que perpetuarmos o nome de MARIA

LEONI CONTINI, em um Ginásio Municipal que será destinado como

centro de atividades e convivência da terceira idade no Bairro Bela Vista. O

ginásio terá aproximadamente 1.900 m2 de área construída, em um terreno de

aproximadamente 5.000 m2.

               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

               PODER LEGISLATIVO

Nossa homenageada, após uma vida dedicada à família e aos

nossos idosos, faleceu no dia 03 de março de 2008, no Hospital de Caridade

de nossa cidade, deixando um legado de amor ao próximo e liderança social

para as próximas gerações.

Diante da presente biografia de nossa homenageada,

solicitamos ao Douto Plenário a aprovação do presente Projeto de Lei para

perpetuarmos o nome de MARIA LEONI CONTINI em um Ginásio de

nossa estima Erechim.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2016.

Vereador VALDEMAR ARTUR LOCH

Líder da Bancada do PT